Diese genaue Unterscheidung der Offenbarung in eine virtuelle und formelle und der letzteren in die explizite und implizite verdanken besonders wir der nachtridentinischen Scholastik. Die frühere Scholastik begnügt sich durchwegs mit der Unterscheidung einer expliziten und impliziten Offenbarung und begreift unter der letzteren sowohl die eigentlich implizite als auch die virtuelle Offenbarung¹. Wir werden bei der Unterscheidung der fides explicita und implicita darauf zurückkommen. Die späteren Theologen unterscheiden vor allem zwischen der formellen und virtuellen Offenbarung. So nennt Suarez (de fide, d. 3 sect. 11 nr. 1) formell geoffenbart = „id quod formaliter dicit Deus“, virtuell geoffenbart, was „licet in se non dicatur, includitur in se dicta“. Billuart schreibt: „Nota dupliciter aliquid dici revelatum: 1° formaliter et immediate, ut Deum esse trinum etc. 2° virtualiter et mediate quatenus continetur in aliquo formaliter et immediate revelato, vel ut effectus in causa vel ut proprietas in essentia vel aliter; ex quo per discursum vi luminis naturalis deducitur“ (Summa, diss. proem. a. 5 dico 2°). So auch die modernen Dogmatiker, wie z. B. Scheeben², und Apologeten, z. B. Groot³, und Moralisten, z. B. Prümmer⁴.

Weniger klar ist anfänglich die Unterscheidung der formellen Offenbarung in die explizite und implizite. Suarez führt für die revelatio implicita den Terminus revelatio confusa ein, unterscheidet diese aber scharf von der virtuellen.

Er schreibt: „Adverto aliud esse revelationem esse tantum virtualem, aliud vero esse (ut sic dicam) confusam; potest enim revelatio esse formalis et non esse per cogni-

¹ Cf. S. Thomas, II. II q. 2 a. 5; de Verit. q. 14 a. 11.

² Handbuch d. kath. Dogmatik, I, 29.

³ Summa Apologetica de Ecclesia³, p. 302.

⁴ Manuale theologiae moralis 1915, I 305.

tionem distinctam omnium quae in ea formaliter continentur, quod contingit dupliciter, primo quando fit generalis revelatio distributiva, ut sacramenta conferunt gratiam non ponentibus obicem vel: in omni hostia rite consecrata adest Christus: in illa enim universali omnes singulares formaliter continentur quamvis confuse. Alio modo contingit hoc in definitione et in partibus eius, respectu definiti, nam cognitio definiti confusa est respectu definitionis et nihilominus omnes partes definitionis in definito formaliter continentur, et ita cum revelatur nobis Christum esse hominem, satis formaliter revelatur esse animal rationale vel habere corpus licet hoc non explicitè dicatur. Revelatio autem virtualis est respectu proprietatis quae nullo modo continetur formaliter in se dicta, sed tantum in radice“ (de fide, disp. 3 sect. 11 nr. 51 ed. Paris. 1858, XII, 96 s.). Damit ist unter dem Namen der revelatio confusa die Unterscheidung der formellen Offenbarung in eine explizite und implizite gegeben. Ch. Pesch definiert darum in Anschluß an Suarez die einschließliche Offenbarung folgendermaßen: „Id est formaliter implicitè revelatum quod, licet verbis revelationis non signanter exprimatur, tamen est non solum in se, sed etiam relate ad nostram cognitionem formaliter idem cum revelato seu in eo formaliter continetur“ (Praelationes dogmaticae, VIII^s, 121, de fide tr. II s. 2 Prop. XV p. II). Vorzüglich erklärt Montagne, De censuris seu notis theologicis in Migne, Theol. cursus completus, I, 1111 ff. in offenbarem Anschluß an Suarez, wie eine Lehre in einer anderen implizite enthalten, bzw. geoffenbart sein könne. Von dem Axiom ausgehend, daß nur eine formell geoffenbarte Lehre Glaubenssatz sein könne, sagt er: „Propositio est de fide, quando est revelata aut expressis et conceptis (explicitè) aut synonymis terminis aut saltem aequivalentibus quoad sensum“ (implicitè) (I 1443). Noch deutlicher unterscheidet er drei Arten der Offenbarung: „1^o Alia est revelatio formalis, immediata, clara, distincta et explicita, per quam nimirum res clare et distincte in se ipsa immediate revelata est. 2^o Alia est revelatio formalis et immediata, sed confusa, obscura et quasi implicita, per quam etsi quidpiam clare et distincte in seipso immediate revelatum non sit, tamen immediate est revelatum obscure et confuse... 3^o Alia est revelatio virtualis, mediate et vere implicita qua res nec clare nec obscure revelata est immediate sed mediate dun-